
 

1  

SAC/SBC/NEST 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/eg/fg 
 

I L  D I R I G E N T E  
D E L L ’ A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I  E  A P P R O V V I G I O N A M E N T I   

 
VISTO lo Statuto della Scuola Normale Superiore (la “Scuola”), emanato con D.D. n. 202 del 7 maggio 2012 e più 

volte modificato, in ultimo con D.D. n. 580 del 31 ottobre 2019, pubblicato nella G.U.R.I.-S.G. n. 273 del 
21 novembre 2019; 

VISTO il Regolamento per l'amministrazione, la finanza e la contabilità generale della Scuola, emanato con D.D. 
n. 420 del 9 ottobre 2013 e pubblicato all'albo della Scuola, da ultimo modificato con D.D. n. 377 del 5 
agosto 2020;  

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, in particolar modo l’art. 
10.2 in cui sono menzionati i casi in cui il direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal 
responsabile del procedimento; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” (il “Codice”);  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione Federato (il “C.D.A.”) del 14/12/2020, con la quale 

è stato approvato il Budget economico, budget degli investimenti anno 2021 e triennio 2021-2023, 
compreso il piano biennale acquisti dove sono stati previsti i seguenti interventi per il Laboratorio 
NEST: 
• CUI F80005050507202100005 per la fornitura di 60 mesi di azoto liquido per un totale di € 610.000 
complessivi; 
• CUI F80005050507202000015 per la fornitura di 48 mesi di gas tecnici speciali per un totale di € 
250.000 complessivi;  

VISTO il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 
50/2016 e successive modifiche e integrazioni, emanato con D.D. n.353 del 24 luglio 2020; 

VISTO il DSG n. 59 del 25/02/2021, inerente la nuova organizzazione della Scuola che demanda al Servizio 
Approvvigionamenti e Acquisti il “Supporto ai Responsabili Unici del Procedimento della Scuola durante 
tutta la durata dei contratti”; 

SENTITO il RUP per le vie brevi e convenuto di indire una unica procedura aperta ex art 60 del Codice dei contratti 
su due lotti, al fine di ottimizzare ed allineare i contratti in essere ad un'unica scadenza, ispirandosi ai principi 
dell’art 30 del Codice ed in particolare a quello di efficacia e tempestività; 

VISTE le richieste del 20 e del 21 ottobre, a firma del Prof. Fabio Beltram, Direttore del Laboratorio NEST della 
Scuola Normale Superiore e del Dott. Pasqualantonio Pingue, Responsabile della Struttura di Gestione San 
Silvestro relative all’acquisizione della fornitura di gas azoto liquido e di gas tecnici speciali entrambe per 2 
anni rinnovabili di altri 2 per le esigenze del Laboratorio NEST; 

CONSIDERATO che in entrambe le predette richieste è indicato quale RUP della procedura il dott. Pasqualantonio 
Pingue, mentre è indicato in qualità di DEC il dott. Daniele Ercolani per la procedura realtiva all’azoto 
liquido e il dott Franco Carillo quale DEC della procedura relativa ai gas speciali, entrambi funzionari in 
servizio presso la struttura San Silvestro;  

CONSIDERATO che non ci sono attualmente convenzioni CONSIP o di altra Centrale di Committenza per la 
tipologia merceologica di cui trattasi;  

RITENUTO opportuno attivare, per l’individuazione degli operatori economici cui affidare la fornitura in oggetto, 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice, su due lotti, in modalità telematica attraverso la 
piattaforma START; 

VISTE le bozze degli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Tecnico e relativi allegati) elaborati dal Servizio 
Approvvigionamenti e Acquisti della Scuola sulla base delle indicazioni del RUP;  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione più idoneo per entrambi i lotti dell’appalto in oggetto è quello 
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del Codice, trattandosi di fornitura con caratteristiche 
standardizzate; 

PRESO atto che il contributo ANAC per le Stazioni appaltanti ammonta a € 375,00 per il lotto 1 e € 30,00 per il 
lotto 2 in base alla Delibera n. 1121 del 29 dicembre 2020; 





 

2  

 CONSIDERATO che l’appalto in questione presenta un quadro economico pari a € 811.455,00, inclusivo di tutti 
gli oneri, così articolato:  
Fornitura biennale azoto liquido lotto 1 (€ 220.000,00 IVA esclusa), € 268.400 ii  
Fornitura biennale gas tecnici speciali lotto 2 (€ 100.000,00 IVA esclusa), € 122.000 ii 
Incentivo funzioni tecniche lotto 1 Art. 113 del Codice Contratti, 1,7% € 3.740,00  
Incentivo funzioni tecniche lotto 2 Art. 113 del Codice Contratti, 1,7% € 1.700,00  
Contributo ANAC lotto 1 € 225,00  
Contributo ANAC lotto 2 € 30,00  
Totale fornitura biennale in appalto € 396.095,00  

 
Rinnovo fornitura biennale azoto liquido lotto 1 (€ 220.000,00 IVA esclusa), € 268.400 ii  
Rinnovo Fornitura biennale gas tecnici speciali lotto 2 (€ 100.000,00 IVA esclusa), € 122.000 ii 
Incentivo funzioni tecniche rinnovo lotto 1, 1,7% € € 3.740,00  
Incentivo funzioni tecniche rinnovo lotto 2, 1,7% € 1.700,00  
Opzione revisione di prezzo lotto 1 massimo 5% (€ 11.000 IVA esclusa) € 13.420,00 ii 
Opzione revisione di prezzo lotto 2 massimo 5% (€ 5.000 IVA esclusa) € 6.100,00 ii 
 
Totale rinnovo servizio biennale + opzioni € 415.360,00  
 
TOTALE € 811.455,00 

 
CONSIDERATO che per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, per le annualità 2022 e 2023, per un importo pari 
a € 247.625,00 (iva inclusa), si potrà far fronte come segue:  
 

TIPOLOGIA E 
IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 
ANALITICA 

DIMENS. ANALITICA 

Fornitura anno 2022 
(11 mesi) € 123.016,67  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 D41- Classe di Scienze 

Fornitura anno 2023 
(12 mesi) € 134.200,00  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Fornitura anno 2024 (1 
mese)  € 11.183,33  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Incentivo lotto 1 1,7% 
(accantonamento 
80%) anno 2022 
€ 2.992,00 

CG.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 - 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Incentivo lotto 1 1,7% 
(accantonamento 
20%) anno 2022 
€ 748,00 

CG.04.46.01.20 
Accantonamento art.5 
comma 3 regolamento 
fondo incentivi 
art.113 
D.Lgs.n.50/2016 - 
UA 00.03.97 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Contributo ANAC 
anno 2022 € 225,00 

- CA.04.46.09.04 - 
Altre imposte e tasse 
(non sul reddito)  

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

 
CONSIDERATO che per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici speciali, per le annualità 2022 e 2023, per un importo 
pari a € 123.730,00 (iva inclusa) si potrà far fronte come segue:  
 



 

3  

TIPOLOGIA E 
IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 
ANALITICA 

DIMENS. ANALITICA 

Fornitura anno 2022 
(11 mesi) € 55.916,67  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Fornitura anno 2023 
(12 mesi) € 61.000,00  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Fornitura anno 2024 (1 
mese) € 5.083,33  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Incentivo 1,6% 
(accantonamento 
80%) anno 2022 
 € 1.360,00 

CG.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 - 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Incentivo 1,6% 
(accantonamento 
20%)   anno 2022 
€ 340,00 

CG.04.46.01.20 
Accantonamento 
art.5 comma 3 
regolamento fondo 
incentivi art.113 
D.Lgs.n.50/2016 - 
UA 00.03.97 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Contributo ANAC  
anno 2022 
 € 30,00 

- CA.04.46.09.04 - 
Altre imposte e tasse 
(non sul reddito)  

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

 
VISTO il preventivo fornito da Pubbligare Management srl avente sede legale in via Antonio del Re, 14 - 00019 

Tivoli (Roma), C.F. e P.IVA 12328591008, relativo alle spese di pubblicità legale del bando e, pari a 
€869,13 IVA e bolli inclusi per la pubblicazione del bando ed a € 869,13 IVA e bolli inclusi per la 
pubblicazione dell’esito. 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio per la cura della pubblicità legale è in linea con il rispetto del 
principio di rotazione e con i dettami prescritti dai decreti dirigenziali n. 61/2019 e n. 372/2020, inerenti 
agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 40.000,00 (il prezzo risulta congruo in rapporto ad 
affidamenti per servizi analoghi effettuati nel corso dell’ultimo biennio). 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la pubblicità su G.U.U.E., G.U.R.I., 2 quotidiani nazionali e 2 
quotidiani locali sarà anticipata dalla Scuola e verrà registrata sulla voce COGE CG.02.22.03.03 
“Anticipazioni spese contrattuali” e che, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, il predetto importo 
costo dovrà essere rimborsato alla Scuola dall’operatore economico aggiudicatario, entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione; 

 
DECRETA  

Art. 1  
Si dispone, per le motivazioni indicate in premessa, l’attivazione di una procedura di gara aperta, su due lotti, ai 
sensi dell’art. 60 del Codice dei contratti pubblici, con l’impiego del Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana 
(START), per l’individuazione degli operatori economici cui affidare: 

• Lotto 1: Fornitura di azoto liquido, per le esigenze del Laboratorio NEST, per un periodo di 2 anni, 
rinnovabili per un massimo di altri 2 anni con un base d’asta pari a € 220,000,00, di cui € 1.000 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti al ribasso. 

• Lotto 2: Fornitura di gas tecnici speciali, per le esigenze del Laboratorio NEST, per un periodo di 2 anni, 
rinnovabili per un massimo di altri 2 anni con un base d’asta pari a € 100,000,00, di cui € 0,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti al ribasso. 



 

4  

La procedura sarà attivata sulla base degli atti di gara (bando, disciplinare, capitolato e DUVRI) allegati al presente 
decreto a costituirne parte integrante ed essenziale; 
Il criterio di aggiudicazione della presente gara è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del 
Codice. 
 

Art. 2 
Si demanda lo svolgimento della procedura aperta al Servizio Approvvigionamenti e Acquisti, tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START).  
 

Art. 3 
Il rapporto contrattuale con gli operatori economici che risulteranno aggiudicatari della fornitura di cui al precedente 
art. 1, sarà effettuato in modalità elettronica mediante scrittura privata. 
 

Art. 4 
Al costo complessivo pari a pari a € 396.095,00, inclusivo di tutti gli oneri del primo biennio contrattuale, potrà 
farsi fronte con scritture contabili come segue:  
Per il Lotto 1 – Fornitura di azoto liquido, per le annualità 2022 e 2023, per un importo pari a € 272.365,00 (iva 
inclusa), si potrà far fronte come segue:  
  
 

TIPOLOGIA E 
IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ ANALITICA DIMENS. 
ANALITICA 

Fornitura anno 2022 (11 
mesi) € 123.016,67  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 D41- Classe di 
Scienze 

Fornitura anno 2023 (12 
mesi) € 134.200,00  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di 
Scienze 

Fornitura anno 2024 (1 
mese) € 11.183,33  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di 
Scienze 

Incentivo lotto 1 1,7% 
(accantonamento 80%) 
anno 2022 
 € 2.992,00 

CG.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 - 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Incentivo lotto 1 1,7% 
(accantonamento 20%)    
anno 2022 
€ 748,00 

CG.04.46.01.20 
Accantonamento 
art.5 comma 3 
regolamento fondo 
incentivi art.113 
D.Lgs.n.50/2016 - 
UA 00.03.97 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Contributo ANAC anno 
2022 
€ 225,00 

- CA.04.46.09.04 - 
Altre imposte e tasse 
(non sul reddito)  

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

 
Per il Lotto 2 – Fornitura di gas tecnici speciali per le annualità 2022 e 2023, per un importo pari a € 123.730,00 
(iva inclusa) si potrà far fronte come segue:  
 

TIPOLOGIA E 
IMPORTO i.i. 

VOCE COAN UNITÀ 
ANALITICA 

DIMENS. ANALITICA 

Fornitura anno 2022 (11 
mesi) € 55.916,67  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 



 

5  

Fornitura anno 2023( 12 
mesi) € 61.000,00  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Fornitura anno 2024 (1 
mese) € 5.083,33  

CA.04.40.01.02 
 

Lab NEST 00.02.01 
 

D41- Classe di Scienze 

Incentivo 1,6% 
(accantonamento 80%) 
anno 2022 
 
€ 1.360,00 

CG.04.46.01.21 
Accantonamento a 
fondo per incentivi 
funzioni tecniche 
D.Lgs. 50/2016 - 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Incentivo 1,6% 
(accantonamento 20%) 
anno 2022 
€ 340,00 

CG.04.46.01.20 
Accantonamento 
art.5 comma 3 
regolamento fondo 
incentivi art.113 
D.Lgs.n.50/2016 - 
UA 00.03.97 

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

Contributo ANAC anno 
2022  € 30,00 

- CA.04.46.09.04 - 
Altre imposte e tasse 
(non sul reddito)  

Lab NEST 00.02.01 
 

- D30 indistinta 

 
 
Art. 5 
Al costo per le spese di pubblicità legale, pari a € 869,13 IVA e bolli inclusi per la pubblicazione del bando ed €  
869,13 IVA e bolli inclusi per la pubblicazione dell’esito, sarà fatto fronte con anticipo della Scuola con 
registrazione sulla voce COGE CG.02.22.03.03 “Anticipazioni spese contrattuali”. Entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione, l’aggiudicatario provvederà a rimborsare la Scuola.  
 
Art. 6 
Il Responsabile Unico del procedimento per entrambi i lotti è Pasqualantonio Pingue, Responsabile Operativo della 
Struttura di Gestione San Silvestro Laboratorio NEST. Al RUP è delegato il potere di firma sul provvedimento di 
ammissione/esclusione degli operatori economici che parteciperanno alla procedura. 
Per il Lotto 1 - Fornitura di azoto liquido il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. Daniele Ercolani 
funzionario tecnico del Laboratorio NEST, mentre Gianluca Giannico assume il ruolo di assistente amministrativo 
al RUP, per la fase di esecuzione del contratto. 
Per il Lotto 2 – Fornitura di gas speciali il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il dott. Franco Carillo 
funzionario tecnico del Laboratorio NEST mentre Chiara Bertini assume il ruolo di ruolo di assistente 
amministrativo al RUP, per la fase di esecuzione del contratto. 
 
La dott.ssa Francesca Giovannetti, funzionaria presso il Servizio Approvvigionamenti e Acquisti, ha coordinato la 
predisposizione degli atti di gara, con la collaborazione del dott. Enrico Gemmino, Responsabile del Servizio 
Approvvigionamenti e Acquisti, della dott.ssa Francesca Mattioli e della sig.ra Marcella Fanelli dipendenti presso 
lo stesso Servizio.  
 
         Il Dirigente 
                  Dott. Daniele Altamore (*) 
 
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2021-11-05T11:45:09+0000
	Gesualdo Daniele Maria Altamore




